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[Formanden.] 
1) Valg af 17 medlemmer til et udvalg an- 

gående: 
Forslag til lov om yderligere forlængelse 

af lov om en dansk besættelsesstyrke 
i udlandet. 

l2) Valg af 17, medlemmer til et udvalg an-, 
gående: 

Forslag til lov om ekspropriation i mili- 
tære øjemed. 

'3) Tredie behandling af: 
Forslag til lov om tillæg til lov om midler 

, til bekæmpelse af plantesygdomme, 
ukrudt og visse skadedyr, 

4) Tredie behandling af: 
Forslag til lov om ændring af giftloven. , 

5) Tredie behandling af: 
Forslag til lov om ændring af, levneds- 

middelloven. 

6) Tredie behandling af: 
Forslag til lov om ændring af lov nr. 215 

af 12. april 1949 om bekæmpelse af 
smitsomme sygdomme hos bier og om 
foranstaltninger til biavlens fremme. 

7) Tredie behandling af: 
Forslag til lov om beskyttelse af bier mod 

giftige plantebeskyttelsesmidler. 

, 8) Anden (sidste) behandling af: 
Indstilling om beslutning af folketinget 

angående statsregnskabet for finansåret 
홢 1951홢52. 

9) Anden (sidste) behandling af: 
Forslag til beslutning af folketinget om 

godkendelse af 홢Kongeriget Danmarks 
Hypotekbank"s regnskab . for regn- 
skabsåret 1952홢53. 

10) Anden behandling af: 
Forslag til lov om ændringer i lov nr. 138 

af 29. marts 1947 om foranstaltninger 
til imødegåelse af ungdomsarbejdsløs- 
'hed. 

. 홢 Mødet hævet kl. 15 45. 홢 

88. møde.  

Fredag den 2. april kl. 13. 

Formanden: I skrivelse af dags dato med- 
deler ministeren for handel, industri og sø- 
fart, at hun ønsker her i tinget skriftligt at 
fremsætte: 

Forslag til lov om anvendelsen af overskud- 
det i visse krigsforsikringsforbund vedrørende 
løsøre m . v . .  

I skrivelse af dags dato meddeler inden- 
rigs- og boligministeren, at han ønsker her i 
tinget skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lot om anvendelsen af overskud- 
det i visse krigsforsikringsforbund af bygninger. 

Udvalget angående forslag til lov om ud- 
førsel og indførsel af levende dyr m. y. har 
afgivet tillægsbetænkning over nævnte lov- 
forslag. Eksemplarer er omdelt. 

Efter at foketingets vareforsynirigsudvalg 
ved lov af 31. marts 1954 om forlængelse af 
lov om erhvervsøkonomiske foranstaltnin- 
홢 ger, vareforsyning m. v. er blevet udvidet 
fra 15 til 17 medlemmer, har ministeren for 
handel, industri og søfart i skrivelse af gårs 
dato anmodet om, at der snarest muligt må 
blive foretaget nyvalg til det nævnte udvalg. 

Skriftlig fremsættelse af lovforslag. 

Ministeren for handel, industri og søfart 
(Lis Groes): Hermed har jeg den ære for 
det høje folketing at fremsætte forslag til 
lov om anvendelsen af overskuddet i  .visse 
krigsforsikringsforbund vedrørende løsøre m. v. 

Lovforslaget tager sigte på krigsforsik- 
ringen af løsøre, krigsforsikringen af land- 
brugets løsøre og krigsforsikringen af privat 
indbo. Indenrigs- og boligministeren vil 
fremsætte et tilsvarende lovforslag. vedrø- 
rende krigsforsikringen af bygninger. 

En række af de i sin tid under handels- 
ministeriets forretningsområde oprettede 
krigsforsikringsordninger er nu afviklet. 
Det gælder: 
1) Krigsforsikringen af lystfartøjer, 
2) Krigsforsikringen af havne, 
3) Krigsforsikringen af elektriske luftled- 

ningsanlæg for stærkstrøm, 
4) Krigsforsikringen af landbrugsjord. , 
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[Ministeren for handel, industri og søfart.] 
De samlede skader -j- renter og omkost- 

ninger i krigsforsikringen af lystfartøjer an- 
drog ca. 291 000 kr. De samlede skader +  
renter og omkostninger i krigsforsikringen 
af havne androg ca. 3,9 mill. kr. I krigsfor- 
sikringen af elektriske luftledningsanlæg ud- 
gjorde de samlede skader m. v. ca. 1,3 mill. kr. 

Medens skaderne for de 3 førstnævnte 
forsikringsforbunds vedkommende har kun- 
net dækkes gennem de opkrævede bidrag 
fra de forsikrede, blev der for krigsforsik- 
ringen af landbrugsjord ved lov af 4. juni 
1947 om statstilskud til visse krigsforsik- 
ringsforbund m. v. truffet den bestemmelse, 
at forsikringsbidragene ikke skulle kunne 
overstige 5 pro mille af det beløb, efter hvil- 
ket bidragspligten bestemmes, medens re- 
sten af skaderne skulle dækkes af statskas- 
sen. Ved opkrævning af disse 5 pro mille 
er indkommet 12 545 000 kr. Resten af ska- 
derne, ca. 30,8 mill. kr., er betalt af stats- 
kassen. I dette beløb er indbefattet tank- 
gravsskader på ikke-Iandbrugsjord. 

Som det fremgår af bemærkningerne til 
det fremsatte lovforslag, nærmer afviklingen 
af de i lovforslaget omhandlede krigsforsik- 
ringsforbund sig nu også sin afslutning. For 
krigsforsikringen af landbrugets løsøre er der 
allerede udstedt endeligt proklama, og til- 
svarende proklaina vil for de 2 andre for- 
bunds vedkommende formentlig kunne ud- 
stedes i løbet af indeværende år. Proklama- 
varslet er som bekendt 1 år og 6 uger (홢års 
og dags varsel"). 

De i krigsforsikringen af lystfartøj er, krigs- 
forsikringen af havne og krigsforsikringen 
af elektriske luftledningsanlæg opkrævede 
bidrag har kunnet afpasses nøje efter de 
indtrådte skader, dels fordi bidrag først blev 
opkrævet, efter at alle skaderne var opgjort, 
dels fordi man nøje kendte de værdier, på 
grundlag af hvilke bidragene skulle fordeles. 

I de 3 forbund, som lovforslaget tager 
sigte på, har forholdene ligget anderledes, 
idet man ikke nøje har kendt de værdier, 
på grundlag af hvilke bidragene skulle op- 
kræves. Man har måttet skønne herover, og 

, da forvaltningsnævnene selvfølgelig nødig 
ville komme i den situation at skulle fore- 
tage ekstra opkrævninger, har man ment 
at måtte fastsætte bidragsprocenten så højt, 
at  man kunne være sikker på at være på 
den rigtige side. 

De opkrævede bidrag andrager i krigsfor- 
sikringen af løsøre 26,3 pro mi1lè, i krigs- 
forsikringen af landbrugets løsøre 1 pro mille 
og i krigsforsikringen af privat indbo 6 pro 
mi1le af de bidragspligtige værdier. 

Da de beløb, på grundlag af hvilke bi- 
dragene blev beregnet, viste sig at være 
større end antaget, og da bidragene er ind- 
gået betydelig bedre, end man turde håbe 
på, har forsikringsforbundene fået flere penge 
ind end forudsat. Til de endelige overskuds 
størrelse har også medvirket den omstæn- 
dighed, at afviklingen af forbundene er truk- 
ket længere ud end ventet, således at der 
er blevet indtjent ret store rentebeløb. Denne 
forsinkelse i afviklingen skyldes væsentligt,, 
at det først på et ret sent tidspunkt blev 
afgjort, at de såkaldte våbenskader, d. v. s. 
sager angående tabet af de våben, som un- 
der krigen blev afleveret til det danske po- 
liti, men taget af den tyske besættelsesmagt 
efter politiets afsættelse, skulle dækkes gen- 
nem disse 3 forbund. Dette betød, at der 
med et allerede reduceret personale skulle 
nybehandles ca. 2 000 skadesanmeldelser. 

Med hensyn til begrundelsen for, at man 
ikke mente at burde gå til en tilbagebeta- 
ling til de forsikrede af de for meget op- 
krævede bidrag, tillader jeg mig at henvise 
til bemærkningerne til lovforslaget og skal 
hertil kun føje, at de beløb, der ville kunne 
blive tale om at tilbagebetale, i alminde- 
lighed ville blive så små, at de ikke kan 
antages at spille nogen økonomisk rolle for 
de pågældende. Jeg skal i denne forbindelse 
oplyse; at der i krigsforsikringen af løsøre 
er ca. 325 000, i landbrugets løsøre ca. 
300 000 og i krigsforsikringen af privat 
indbo ca. 750 000 medlemmer. Det vil for- 
stås, at det vil blive et uforholdsmæssigt 
stort arbejde at skulle beregne ristorno i et 
så stort antal sager. 

Med hensyn til begrundelsen for den af 
de forskellige forvaltningsnævn foreslåede 
fordeling af de forventede overskud skal 
jeg oplyse, at forvaltningsnævnene for krigs- 
forsikring af løsøre og krigsforsikringen af 
landbrugets løsøre herom har anført, at man 
ved at fordele overskuddene til de erhvervs- 
organisationer, der er repræsenteret i forvalt- 
ningsnævnene, vil opnå, at overskuddene stil- 
les til rådighed for organisationer, der kan an- 
ses for naturlige repræsentanter for de er- 
hvervskredse, fra hvilke bidragene stammer. 
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[Ministeren for handel, industri og søfart.] 
Da disse organisationer derhos, som det frem- 
går af bemærkningerne til lovforslaget, har 
erklæret at ville anvende deres andele i over- 
skuddene til formål, der kan siges at tjene 
disse erhvervs almene interesser, må det 
anses for forsvarligt overfor bidragsyderne 
at anvende de af disse forbund foreslåede 

; overskud som af forvaltningsnævnene ind- 
stillet. 

Forsåvidt angår krigsforsikringen af pri- 
vat indbo, er der ingen organisationer, der 
kan anses for naturlige repræsentanter for 
de forsikrede, og, man måtte derfor finde 
formål, der kunne siges at komme hele be- 
folkningen tilgode. Sådanne formål har man 
ment at finde i sygdomsbekæmpelse, ud- 
dannelse af ungdommen og dygtiggørelse 
af landets husmødre, som forvalter en væ- 
sentlig. del af vor nationalindkomst. 

Idet jeg til slut skal understrege, at det 
her drejer sig om dispositioner over midler, 
der ikke kan siges at være statsmidler, 
samt at der foreligger enstemmige indstil- 
linger : fra de respektive forvaltningsnævn 
om den ved lovforslaget forudsatte anven- 
delse af overskuddene, tillader jeg mig at 
anbefale lovforslaget til det høje tings hur- 
tige og velvillige behandling. 

Indenrigs- og boligministereri (Kiærbøl): 
Herved tillader jeg mig for det høje tolke 
ting at fremsætte for slag til lov om anven- 
delsen af overskuddet i vis,se krigsforsikrings- 
forbund af bygninger. 

Lovforslaget tager sigte på henholdsvis 
krigsforsikringen 홢 af bygninger for industri, 
håndværk og handel og krigsforsikringen 
af landbrugsbygninger. 

Handelsministeren har samtidig fremsat 
et tilsvarende lovforslag, forsåvidt angår 
krigsforsikringen af løsøre, krigsforsikringen 
af landbrugets løsøre og krigsforsikringen 
af privat indbo. 

Krigsforsikringen af bygninger omfatter 
5 af hinanden økonomisk uafhængige for- 
bund, nemlig krigsforsikringen af bygninger 
i København, krigsforsikringen af bygnin'- 
ger i købstæder, krigsforsikringen for bymæs-' 
sige bebyggelser i landkommuner, krigsfor- 
sikringen af landbrugsbygninger og krigs- 
forsikringen af bygninger for industri, hånd- 
værk og handel. 

Alle 5, krigsforsikringsforbund er så langt 

fremme med deres, regnskabsopgørelser, at  
forbundenes endelige afvikling snarest kan 
forventes. Der er i alle 5 forbund udstedt 
præklusivt proklama, og proklamavarslet 
er for alle 5 forbunds vedkommende ud- 
løbet. , 

Jeg skal om de enkelte forbund give føl- 
gende kortfattede oplysninger: 

Krigsforsikringen af bygninger i Køben- 
havn og af bygninger i købstæder har været 
omfattet af den ved lov af 4. juni 1947 om- 
handlede ordning om statstilskud , til visse 
krigsforsikringsforbund. Der er herefter til 
de 2 fqrbund ydet tilskud af statskassen, 
således at medlemmernes forsikringsbidrag 
kunne nedsættes til 5 pro mille. 

Forsikringsbidraget er i begge disse for- 
bund opkrævet, i 6 rater i perioden fra for- 
året 1947 til foråret 1950. 

I krigsforsikringen af bygninger i Køben- 
havn har medlemmerne selv betalt ca. 32,8 
mill. kr., medens statskassens tilskud har' 
udgjort 17,6 mill. kr. 

I krigsforsikringen af bygninger i købstæ- 
der har medlemmerne betalt ca. 27 mill. 
kr., medens statens tilskud har udgjort 52,4 
mill. kr. 

I krigsforsikringen for bymæssige bebyg- 
gelser i landkommuner er opkrævet et bi- 
drag på 2,3 pro mille. Dette bidrag er op- 
krævet i een,rate. Der blev i forbindelse med. 
fastsættelsen af bidraget med tilslutning fra. 
folketingets finansudvalg truffet aftale mel- 
lem staten og det pågældende krigsforsikr 
ringsforbund om, at det beløb, der eventu- 
elt måtte fremkomme som overskud ved 
opkrævning af, bidrag hos forbundets med- 
lemmer, skulle tilfalde statskassen, medens 
denne til gengæld påtog sig at dække et, 
eventuelt underskud. Herved undgik for- 
bundet at dele opkrævningen i 2 rater.. 
Uden statens garanti havde dette været, 
nødvendigt, således at forvaltningsnævnet, 
gennem den første opkrævning kunne opnå, 
et mere sikkert kendskab til den bidrags- 
pligtige forsikringsmasses størrelse og til de, 
faktorer, der kunne have indflydelse på, 
opkrævningen. Skulle man uden statens, ' 
garanti have opkrævet bidraget i een rate,, 
måtte man have regnet med en forholdsvis 
stor sikkerhedsmargin og derfor have op- 
krævet et ret væsentligt større bidrag end 
nødvendigt. 

På grundlag af de foreløbige regnskabs-, 


